componentes curriculares das quatro áreas de conhecimentos do Ensino Médio: (A) 

Linguagens, e suas Tecnologias; (B) Matemática e suas Tecnologias; (C) Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias; e (D) Ciências da Humanas e Sociais Aplicadas, totalizando 

1.800 (um mil e oitocentas) horas; Eixo diversificado obrigatório composto pelos 

componentes Leitura e Produção Textual, Matemática Básica, Filosofia e Sociologia da 

Ciência, da Técnica e Tecnologia, com uma carga horária total de 200 (duzentas) horas; 

Núcleo Tecnológico é composto por componentes curriculares que abordam os fundamentos 

científico-tecnológicos da Agroecologia na teoria e prática, totalizando 1.200 (um mil e 

duzentas) horas. A tabela 1 ilustra os eixos formativos e a carga horária de cada um. 

Tabela 1 - Estrutura Curricular do Curso Técnico em Agroecologia na Modalidade 

Integrada ao Ensino Médio 

EIXO FORMATIVO CARGA HORÁRIA (H) 

Base Nacional Comum 1.800 horas